
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVIGIONAMENTI  

Settore acquisto servizi 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello 
stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

CONSIDERATO che in data 27 aprile 2018, a seguito di numerose richieste pervenute dalle 
aree dirigenziali della Direzione Generale, questa amministrazione ha ritenuto 
opportuno indire una RDO sul portale del Mercato elettronico (Mepa) per la 
fornitura e la realizzazione di un accordo quadro riguardante la il servizio di 
Catering per piccoli (fino a 30 partecipanti), medi (da 31 a 60 partecipanti) e 
grandi eventi (oltre i 60 partecipanti); 

 
RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

 
CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 

P.A.), attraverso il bando “SERVIZI DI RISTORAZIONE”; ai fini della 
individuazione di un operatore economico al quale affidare la fornitura 
suddetta, si è proceduto ad una richiesta di offerta (RDO) con offerta al 
ribasso in percentuale, con base di gara ad € 39.500,00 oltre IVA al 10%, 
attraverso il Mercato Elettronico della P.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett 
a) e, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, 
sono state invitate le seguenti ditte iscritte all’interno del bando “SERVIZI DI 
RISTORAZIONE” nell’ambito della Regione Liguria per valorizzare i prodotti 
tipici del territorio:  

1   A.P.L. AGENZIA PUBBLICITARIA LIGURE   
2 CAPURRO RICEVIMENTI SRL   
3 COOP. SOC. LE FORMICHE ARL  
4 COOPERATIVA SOCIALE VILLA PERLA SERVICE SCRL ONLUS  
5 DUEMILAGRANDIEVENTI 
6 EMMAUS GENOVA SOC. COOPERATIVA SOCIALE  
7 FILIPPI GIULIANO  
8 H2O  
9 I BUONGUSTAI SNC DI SCHENONE FLAVIANO E GATTI ILARIA  
10 LA CUCINA DI NONNO CUOCO SAS  
11 LA SCOPA MERAVIGLIANTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  



  

12 LA VIE EN ROSE   
13 MAYA GROUP SRL  
14 MSTAFF CATERING   
15 PROMOEVENTI DI BASTIANI ANGELO & C. S.A.S.  
16 QUI! GROUP S.P.A.  
17 STUDIO VIALE VON DER GOLTZ  
18 SVIZZERA EVENTI SRL   
19 SYMPOSIA ORGANIZZAZIONE CONGRESSI SRL  
20 TRA LE ALPI E IL MARE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  
21 VOLVER VIAGGI DI MARABOTTO GIADA 

 

CONSIDERATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i 
suddetti rischi. Si è pertanto provveduto alla redazione del DUVRI, il quale 
viene allegato al presente provvedimento quale parte integrante. Sarà cura del 
singolo RUP provvedere a compilare insieme alla ditta il DUVRI in relazione a 
ciascun evento che verrà ordinato; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte il 14 maggio 2018 
alle ore 12.00 è pervenuta la sola offerta della ditta LA SCOPA 
MERAVIGLIANTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con un ribasso in 
percentuale pari a 15,50 sul listino prezzi allegato alla RDO di seguito indicato: 

TIPOLOGIA SERVIZIO RICHIESTO 

COSTO UNITARIO A 
PARTECIPANTE (in 

cifre) 
(B) “€/persona"                   
BASE DI GARA 
IVA ESCLUSA 

PREZZO OFFERTO  

COFFEE BREAK MATTUTINO o 
APERITIVO/COFFEE BREAK POMERIDIANO 
(piccolo evento) 

€ 6,00 
 

€ 5,07 

COFFEE BREAK MATTUTINO o 
APERITIVO/COFFEE BREAK POMERIDIANO 
(medio evento) 

€ 6,00 
 

€ 5,07 

COFFEE BREAK MATTUTINO o 
APERITIVO/COFFEE BREAK POMERIDIANO 
(grande evento) 

€ 6,00 
 

€ 5,07 

LIGHT LUNCH O DINNER BUFFET CON 
COTTURA IN LOCO (medio evento) 

€ 18,00 
 

€ 15,21 

PRANZO o CENA CON SEDUTA (medio 
evento) 

€ 20,00 
 

€ 16,90 

LIGHT LUNCH O DINNER BUFFET 
VEICOLATO (medio evento) 

€ 15,00 
 

€ 12,675 

 

ACCERTATO che l'impresa aggiudicataria, LA SCOPA MERAVIGLIANTE COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS, ha presentato l'autocertificazione debitamente sottoscritta 
relativa all’insussistenza dei motivi di esclusione dall’affidamento di cui all’art. 
80 del D. Lgs. 50/2016 e che le relative verifiche effettuate tramite l’AVCPASS 
hanno dato esito positivo e sono agli atti dell’Amministrazione;  

ACCERTATO che la ditta aggiudicataria, LA SCOPA MERAVIGLIANTE COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS, ha presentato il documento di atto notorio dove si evince 
che risulta essere esente dal pagamento dell’imposta di bollo di importo pari 



  

ad € 16,00 in quanto facente parte della categorie delle Cooperative sociali, 
enti non commerciali e delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA la disponibilità di budget sulla COAN 04.01.02.05.01.08 da parte dell’Area 

Apprendimento permanente, orientamento, e-learning;  
 

DETERMINA 

1. di affidare il servizio di catering, alla ditta LA SCOPA MERAVIGLIANTE COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS -  P.IVA 02358350102 per un importo complessivo pari ad euro 
26.172,00 oltre IVA al 10%;  

2. di assegnare la funzione di RUP dell’Accordo quadro al Dott. Paolo Giannone; 
 

3. che i nominativi, e i relativi ruoli, del personale che ha svolto e svolgerà le prestazioni e le 
attività indicate e previste dall'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, ai fini degli adempimenti di cui 
all'emanando Regolamento di Ateneo per la costituzione e la ripartizione del fondo per le 
funzioni tecniche - delle quote di incentivo sono i seguenti: 
 
·          Personale incaricato alle attività di supporto amministrativo al responsabile unico del 
procedimento competente alla predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di 
affidamento: Dott.ssa Manuela Biagi 
 
·    Collaboratori che hanno prestato la propria opera materiale per l'attività di 
predisposizione e controllo delle procedure di affidamento: Dott.ssa Elena Giuliani 
 

4. Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
5. La spesa complessiva di euro 31.929,84 IVA compresa del 10%, sarà imputata all’Area 

dirigenziale che di volta in volta invierà l’ordinativo di servizio che conterrà altresì il codice 
univoco ufficio (IPA) e il relativo smart CIG dell’ordinativo.  

 

Visto 

Il Responsabile unico del procedimento 
Dott. Paolo Giannone 
f.to digitalmente 

        

 IL DIRIGENTE 
   Dott.ssa Gerardina Maglione 
           f.to digitalmente 


